
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 236 del 31/03/2021

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA  E  CONFIGURAZIONE  DISPOSITIVO 
ARCHIVIAZIONI IMMAGINI DI CONTESTO DEGLI IMPIANTI DI VIDEO SORVEGLIANZA - CIG: 
Z6F310FD61.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.52 del  28/12/2020 di  approvazione del  Bilancio  di 
revisione 2021/2023 ed i relativi allegati di legge e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e s.m.i;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità’;

CONSIDERATO:

-  che  occorre  procedere  alla  sostituzione  e  configurazione  del  dispositivo  per  archiviare  le 
immagini di contesto degli impianti di video sorveglianza in quanto quello esistente è guasto e 
pertanto occorre provvedere alla sua sostituzione;

- che si è proceduto a richiedere preventivo tecnico/economico alla società F.lli Martini Impianti 
elettrici Srl di Varese, in considerazione delle caratteristiche del prodotto e del prezzo offerto;

- che l’offerta è stata valutata congrua, conveniente e sostenibile in relazione ai contenuti tecnici ed 
al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto e della necessità di procedere celermente 
tramite affidamento diretto dell’appalto al fine di soddisfare quanto prima le esigenze comunali;

CONSIDERATO inoltre che è opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di  ordine generale  dall’azione amministrativa,  dare conto della  motivazione del 
perché’ si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue:

-  per  parte  di  motivazione  in  diritto:  il  valore  della  prestazione  da  affidare  è  inferiore  a  euro 
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;

- per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire prestazioni di servizio di particolare specializzazione, di importo 
non elevato, nei casi in cui,  come quello in oggetto,  il  ricorso alle ordinarie procedure di  gara 
comporterebbe  un  rallentamento  dell’azione  amministrativa,  oltre  ad  un  notevole  dispendio  di 
tempi  e  risorse,  in  considerazione del  fatto  che la  ditta  negli  affidamenti  precedenti  ha  svolto 
quanto assegnatole in modo soddisfacente, eseguendo i lavori  a regola d’arte, nel rispetto dei 

Determ. n. 236 del 31/03/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



tempi, offrendo un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento, tenuto conto della qualità della prestazione;

VISTO il preventivo n. 210570 del 16.03.2021 pervenuto tramite mail dalla ditta F.lli Martini Impianti 
elettrici Srl di Varese per un importo di € 1.328,25 IVA esclusa

VISTI ALTRESÌ’:

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

- la legge n. 145 del 30.12.2018 - Legge di bilancio 2019 - con la quale è stato modificato l'art. 1, 
comma  450,  della  Legge  n.  296/2006,  prevedendo  che  entro  la  soglia  di  5.000,00  euro  le 
Amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti di beni e servizi senza necessità di fare 
ricorso agli strumenti informatici;

VISTA la Regolarità contributiva avente scadenza il 15.06.2021;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 24 del 18/12/2020 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ’ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di assegnare alla F.lli Martini Impianti Elettrici Varese Srl, la fornitura e la configurazione di un  
dispositivo di archiviazioni immagini di contesto degli impianti di video sorveglianza

- di imputare la spesa di € 1.620,50 IVA inclusa assunta con il presente provvedimento al capitolo 
203010139883 (OO.UU) del bilancio di previsione per l’esercizio 2021/23, annualità 2021 a favore 
della Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e

si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di post-informazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica .

Determ. n. 236 del 31/03/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 236 del 31/03/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 849 / 2021

Esercizio 2021

S 203010139883 / 0 625 / 2021 Prenotazione 1.620,50 fornitura e configurazione dispositivo
archiviazioni immagini di contesto degli
impianti di video sorveglianza f.lli martini

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_24886996 Data richiesta 15/02/2021 Scadenza validità 15/06/2021

Denominazione/ragione sociale F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI VARESE S.R.L.

Codice fiscale 00157990128

Sede legale LUNGO LAGO DELLA SCHIRANNA 22 VARESE VA 21100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 236 del 31/03/2021

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 849/2021

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E CONFIGURAZIONE DISPOSITIVO 
ARCHIVIAZIONI IMMAGINI DI CONTESTO DEGLI IMPIANTI DI VIDEO 
SORVEGLIANZA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


